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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací webové aplikace pro tvorbu
internetových memů, což jsou obrázky s doplněným vtipným textem. V práci
jsou popsána existující řešení a jejich výhody a nevýhody. Na základě zjištění
z této části je pak následně navrhnuto řešení, po kterém následuje samotná
implementace. Výsledkem je webová aplikace napsaná v jazyce JavaScript
využívající framework Angular. Backend aplikace je kompletně provozován
v cloudu. Součástí práce jsou i testy k ověření funkčnosti. Aplikaci lze do
budoucna snadno rozšiřovat.

Klíčová slova Webová aplikace, meme generátor, návrh, implementace, Ja-
vaScript, Angular, serverless, Amazon AWS
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyze, design and implement a web
application for generating internet memes, which are images with a humo-
rous text. This work contains description of existing solutions and their pros
and cons. Based on this analyzis a solution is designed followed by the imple-
mentation. The result is a web appliaction in JavaScript using the Angular
framework. The backend of the appliaction is entirely run in a cloud. The
work includes tests for assuring functionality. The application can be easily
extended in the future.

Keywords Web application, meme generator, design, implementation, Ja-
vaScript, Angular, serverless, Amazon AWS
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Úvod

Internetové memy jsou stále populárnější a těší se velké oblibě zvláště mezi
mladými uživateli internetu. Jsou to povětšinou obrázky s vtipným textem,
ačkoli existuje mnoho dalších forem memů. Meme generator umožní lidem
vytvořit vlastní mem.

Výsledná aplikace pomůže zejména lidem, kteří rádi vytvářejí memy a
hledají k tomu rychlý a jednoduchý nástroj. Ostatním umožní tyto memy
procházet a hodnotit.

Jako člověk, který tyto obrázky pro pobavení ve volných chvílích vytváří
jsem měl možnost vyzkoušet si několik existujících nástrojů, neexistuje však
takový který by splňoval všechny mé požadavky. Proto jsem se rozhodl takový
nástroj vytvořit.

Práci zahajuji vysvětlením, co je to vlastně mem, neboť je to nutné k po-
chopení účelu této práce. Následuje analýza existujících řešení a vyhodnocení
požadavků na aplikaci. Následují části o návrhu a implementaci samotné apli-
kace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je najít a analyzovat existující řešení internetových
generátorů memů. Zjistit jejich chyby a slabé stránky a také jaké technologie
jsou u nich použity. Co uživatel od takové aplikace očekává.

Cílem praktické části je analyzovat a navrhnout webovou aplikaci. Vypo-
řádat se s funkčními a nefunkčními požadavky. Na základě návrhu implemen-
tovat řešení problému za použití vhodných technologií a knihoven. Nakonec
aplikaci otestovat a zhodnotit její budoucí směřování.
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Kapitola 2
Co je to mem

Těžko si lze dnes představit někoho, kdo brouzdá po internetu a nenarazil
ještě na žádný internetový mem. Memy jsou velkou součástí dnešní moderní
kultury a memy tak, jak je známe dnes se vyvinuly zhruba před deseti lety
s příchodem sociálních sítí[1].

Samotné slovo mem by se dalo definovat jako kulturní obdoba genu. Infor-
mace, kterou nese, se replikuje podobně jako DNA a přenáší se mezi organismy
nebo společenstvími organismů. I memy podléhají přirozenému výběru: slabší
zanikají, silnější se dále replikují a mohou se i časem přeměňovat a tím se
udržet stále na vrcholu.

Obrázek 2.1: Ukázka memu „distracted boyfriend“

Ne náhodou totiž se slovem mem1 přišel evoluční biolog Richard Dawkins
ve své knize The Selfish Gene z roku 1976, která se zaměřuje na úlohu sebe-
replikace v evoluci. Předpokládal, že nejen biologická informace může podléhat
přirozenému výběru a že cokoli, co se dokáže replikovat podléhá evoluci[2]. To-
muto jevu dal jméno „mimema“, což latinsky znamená imitovat. Později bylo
toto slovo zkráceno na mem.

1Respektive anglický ekvivalent „meme“
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2. Co je to mem

S nástupem internetu v devadesátých letech postupně slovo mem nabývalo
významu a dnes již o jiných než internetových memech prakticky neuvažujeme.
Zprvu se šířily po internetových fórech, blozích, chatech a emaily, největší
boom ovšem nastal s rozšířením sociálních sítí jako Facebook, Youtube nebo
Reddit.

Memem se může stát téměř cokoli. Může to být obrázek, video, pouhé slovo
nebo dokonce jen chování. Originální příspěvek nebo zdroj může být postupně
překrucován, aby byla zachována komičnost. Čím je vyšší, tím rychleji se šíří
a může se stát „virální“, tedy že se v krátkém čase stane velmi populární.

Obrázek 2.2: Příklad toho, jak se překlep může stát memem[4]

Memy zprvu bývaly záležitostí mladých lidí. S rostoucí popularitou se ale
memy dostaly z uzavřenějších komunit do každodenního života. Sílu tohoto
trendu už odhalili i v reklamních agenturách, a tak memy můžeme vidět na-
příklad i na billboardech nebo jiných částech reálného světa.

Vzhledem k dosavadnímu růstu popularity lze očekávat, že zde memy ještě
nějakou chvíli budou a stanou se populární nejen mezi mladými lidmi, ale
napříč všemi generacemi. Aplikace vznikající v tomto projektu tento trend
reflektuje a umožní i lidem bez znalostí grafických editorů snadno a rychle
vytvořit obrázkový mem.
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Kapitola 3
Analýza a rešerše

Protože internetové memy jsou stále populárnější[5], vzniklo již mnoho in-
ternetových nástrojů, které generování memů umožňují. Jak je běžné, bývají
rozličné kvality, ať už z pohledu uživatelského rozhraní nebo počtu funkcí,
které generátor umožňuje.

David Solomon na svém blogu uvádí seznam nejlepších online generátorů
současnosti[6] a také přátelé a kolegové z mého okolí, kteří memy rádi vy-
tváří, mezi nejlepší současné generátory řadí servery imgflip.com, memegene-
rator.net a imgur.com.

Ještě před samotnou analýzou těchto webů je třeba podotknout, že k vy-
tvoření obrázkového memu lze využít libovolného grafického editoru, ať už na-
příklad Malování dostupné v každém operačním systému Windows, popřípadě
pokročilejší programy jako GIMP nebo Adobe Photoshop. Online generátory
ovšem tuto práci velice usnadňují a umožňují vytvořit mem i méně zkušeněj-
ším uživatelům, kteří s grafickým editorem neumí pracovat a nevyužijí tak
jeho pokročilejších funkcí.

3.1 imgflip.com

Ze všech analyzovaných generátorů nabízí Imgflip nejvíce funkcí. Nahrání
vlastního obrázku je samozřejmostí, nabídka šablon je ovšem velice rozsáhlá
a lze v ní vyhledávat. Editor umožňuje hned několik možností úpravy textu,
včetně možnosti měnit font a stín. Jako jediný imgflip nabízí vložení dalšího
obrázku.

Pokud uživatel nezatrhne možnost Private, výsledný obrázek se uloží na
stránky serveru a je veřejně dostupný. Lze k němu přidávat komentáře a sdí-
let na sociálních sítích jako facebook nebo reddit. Velkou nevýhodou tohoto
generátoru je, že umístí do obrázku vodotisk, který lze odstranit pouze při
měsíčním poplatku 2.95 $ za měsíc.
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3. Analýza a rešerše

Obrázek 3.1: Ukázka editoru na serveru imgflip.com

3.2 imgur.com
Dle analytického serveru alexa.com je Imgur v top 50 nejnavštěvovanějších
serverech na světě a v top 15 v USA[7], což ho pasuje na nejpoužívanější
stránku svého zaměření. Nutno ovšem říci, že hlavním cílém této služby je
agregace veškerého populárního a virálního grafického obsahu na internetu,
který může kdokoli sdílet.

Obrázek 3.2: Grafické prostředí imgur.com

Funkce tohoto generátoru jsou velmi omezené, svou práci ovšem odvádí
skvěle. Do obrázku lze vložit pouze dvě textová pole a tím výčet funkcionalit
končí. Vlastnosti textu nelze nijak měnit. Grafické prostředí je ovšem velmi
intuitivní a přehledné. Výsledný mem lze opět veřejně sdílet, včetně sociálních
sítí. Tento generátor také přidává nesmazatelný vodotisk.

3.3 memegenerator.net
Další z populárních generátorů s atraktivním uživatelským prostředím. Sa-
motný editor je poměrně přímočarý, uživatel má podobně jako na předchozích
serverech možnost vyhledávat mezi existujícími šablonami nebo si nahrát ob-

[…]

které momentálně nelze odstranit jinak než vymazáním z databáze. Taktéž
testovací prostředí zatím není dostupné.

Testy jsou rozděleny podle stránek, které obsluhují a vždy se skládají ze
dvou souborů. První obsahuje testovací scénáře pro danou stránku, přičemž
manipuluje s objekty ze stránky. Ty jsou importovány z druhého souboru,
kterému se přezdívá page object a ten obsahuje selektory pro všechny prvky
potřebné ve scénáři.

16https://github.com/angular/protractor/issues/3092
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5. Implementace

5.5.3 Uživatelské testování

Testování uživateli probíhá od nasazení aplikace na produkční prostředí. Jedná
se přibližně o deset lidí z mého okolí, kteří aplikaci používají ke generování
memů a dříve používali jeden z generátorů zmíněných v analýze. Již během
prvních hodin testování mi bylo několikrát potvrzeno, že dokáže tuto konku-
renci nahradit.

Cílem uživatelského testování bylo prověřit, zda aplikace splňuje funkční
požadavky a je použivatelná pro koncového uživatele. Také se můžou odchytit
chyby, které jsem během implementace přehlédnul. Testeři se mohou vyjádřit
k uživatelskému prostředí, zda jim připadá intuitivní a přehledné.

Po přibližně dvoudenním průběžném testování jsem zapojeným lidem ro-
zeslal dotazník ohledně dosavadních poznatků z používání generátoru17. Byly
v něm čtyři otevřené otázky na dosavadní dojem z aplikace, jako například zda
člověk nenarazil na něco nelogického nebo jestli ho naopak na aplikaci něco
zajímavého zaujalo a líbilo se. V druhé části dotazníku byly otázky s výběrem
odpovědí na důvěryhodnost a srozumitelnost aplikace a zda se v ní snadno
orientuje.

Zpětná vazba byla veskrze pozitivní. Jediná otázka, se kterou třetina dotá-
zaných nesouhlasila, se týkala srozumitelnosti ovládacích prvků (tlačítek) na
stránce. Na základě těchto výsledků jsem aplikaci prošel a případné nejasné
navigační prvky upravil.

Největší a také jediná opravdová chyba, kterou tyto testy odhalily, spo-
čívala v možnosti ohodnotit palcem jeden mem vícekrát, ač by to mělo být
zakázané. Jak jsem později odhalil, označení memu jako ohodnoceného se
provádělo příliš pozdě – v okamžiku, kdy se vrátil požadavek ze serveru – což
mohlo trvat i několik sekund a po tuto dobu bylo možné každým kliknutím
měnit hodnocení. V aktuální verzi je toto tedy již opraveno.

Souhrnně uživatelské testování dopadlo výborně, ač na malém vzorku lidí
(cca 5–10) a prokázalo, že aplikace obstojí i v ostrém provozu. Pomohlo odhalit
jednu větší chybu a zjistit reakce testerů na funkce a design aplikace, které
byly až na výjimky pozitivní.

5.6 Budoucnost aplikace
Tento projekt vznikl na podnět reálných lidí a proto má reálnou naději úspěšné
pokračovat i po obhájení této práce. Vývoj aplikace se nemusí zastavit, ať už
bych se nadále aktivně podílel na projektu já nebo někdo z lidí, kdo memy
generuje a rád by se podílel na zlepšování této aplikace.

Bude-li to možné, projekt by nadále pokračoval jako open-source s ve-
řejně přístupným kódem na BitBucket, kde si kdokoli bude moci vytvořit pull
request18. Takto by kolem generátoru postupně mohla vzniknout komunita,

17Dotazník je dostupný na https://goo.gl/forms/4EzGenKqIjZhWlq23
18Neboli žádost o zhodnocení provedných změn v kódu.
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5.6. Budoucnost aplikace

která by se o aplikaci starala a udržovala ji aktuální.
Infrastruktura, na které v generátor běží, je účelově připravená jak na

další rozšiřování aplikace, tak na vysokou zátěž. Závislost na cloudových služ-
bách znamená libovolné škálování prostředků a tak ať už stránku navštěvují
jednotky nebo miliony lidí denně, není třeba kvůli tomu cokoli měnit.

Je se však třeba připravit, že případný vyšší zájem o aplikaci by znamenal
vyšší náklady na provoz a to přímou úměrou. V tom případě by bylo třeba
shánět nějaký druh financování, ať už komunitou (příspěvky) nebo zobrazením
reklam.

Velké rezervy má ještě aplikace v chybějících funkcích. Zmíním jen napří-
klad možnost pohodlně přidávat a upravovat šablony skrze UI nebo atraktiv-
nější hlavní stránku s lepším zobrazením vytvořených memů. Mezery by se
našly i po grafické stránce.

V každém případě aplikace je plně připravena na další rozvoj a neobsahuje
žádné bariéry, které by jí v tom bránily. Infrastruktura je plně schopna vydržet
velký provoz a uživatelské rozhraní lze snadno rozšiřovat o další komponenty.
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Závěr

V práci jsem se zabýval analýzou, návrhem a implementací webové aplikace
umožňující tvorbu a hodnocení internetových obrázkových memů.

Aplikace umožňuje uživateli přidat libovolný text na vlastní obrázek či na
obrázek z vlastní galerie aplikace. Lze měnit různé vlastnosti textu a tak si
mem přizpůsobit vlastním představám. Výsledek si lze stáhnout k sobě či ho
uložit do aplikace, čímž ho lze sdílet, hodnotit a objeví se na hlavní stránce
aplikace.

Aplikace použila moderní způsoby vytváření webových aplikací a je kon-
cipována jako SPA a napsána ve frameworku Angular. Backend aplikace je
inovativně plně provozován v cloudu.

Aplikace je otestována, nasazena v produkčním prostředí a prověřena os-
trým provozem s prvními uživateli z mého okolí. Do budoucna může kdokoli
aplikaci dále rozšiřovat.
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Příloha A
