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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce vyžadovalo vytvoření generátoru memů na základě analýzy stávajících řešení. Student provedl rešerši
dostupných řešení a na jejich základě (a vlastní zkušenosti) popsal vlastní požadavky na aplikaci. Dále provedl návrh a
implementaci aplikace v zadaných technologiích, ke kterým připojil komentář, pokud se jednalo o užší výběr. Výsledná
aplikace je funkční a použitelná a je nasazená v produkčním prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je svým rozsahem přiměřená. Má vhodné, logické členění. Drobnou výhradu mám k nevyváženosti (obsahové)
jednotlivých kapitol. Některé kapitoly mají pouze několik odstavců nebo stran, zatímco jiné tvoří většinu textové práce.
Kapitola „Co je to mem“ by měla patřit spíš do úvodu než do samostatné kapitoly. Trochu nadbytečný se zdá popis příkazů
gitu.

Jazyková úroveň je přiměřená s minimem chyb. V práci je uvedena celá řada zdrojů, o které se text argumentačně opírá.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Samotná aplikace není zvlášť složitá nebo rozsáhlá. Aplikace je však funkční a použitelná. Drobným nedostatkem je
nemožnost vrátit některé akce uživatele zpět (v případě chyby). Například ohodnocení memu (olajkování).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledná aplikace snese srovnání s konkurenčními produkty a je v praxi použitelná. Existuje celá řada možností, jak aplikaci
vylepšit či rozšířit. To se však dá říci o kterékoli aplikaci a student sám podněty aktivně vyhledává.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově student splnil zadání práce. Samotná práce je sice rozsahem menší, avšak je zvládnutá na velmi dobré úrovni. Velký
přínos práce také vidím v řešení problému komplexně. Tedy že neskončilo pouze u konstatování, že řešení zadání existuje,
resp. nějakým kódem. Výsledkem práce je i reálně nasazená aplikace v produkčním prostředí AWS. Úvahy a přístupy popsané
v práci jdou nad rámec běžné bakalářské práce, která má za cíl implementovat webovou aplikaci.

Podpis oponenta práce: